
2024年8月19日 

 

 

総合感冒薬「コフト顆粒」の一部製品 

自主回収のお知らせとお詫び 
 
平素は弊社製品をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、新生薬品工業株式会社（奈良県高取町：以下製造販売元）が製造販売し、日本臓器製

薬株式会社（大阪市）が販売しております一般用医薬品「コフト顆粒」において、スティックの

ヒートシール部分に、カット不良により穴の開いているものが確認されましたため、該当する製

造番号の製品を、本日2024年8月19日（月）より自主回収いたします。 

本件は、製造販売元におけるスティック製造時のカット不良により生じたものであることが判

明しております。該当する製品には、吸湿による顆粒の固まりが見られておりますが、製造販売

元で品質試験を実施したところ、安全性、有効性への影響は低く、本品の使用による重篤な健康

被害が生じる可能性は極めて低いと考えております。しかしながら、顆粒が固まっているなどの

異常が認められた製品は服用を避けていただきますようお願い申し上げます。また、これまでに

本件に起因する健康被害の報告は受けておりません。 

 

回収対象となる製品をお持ちのお客様は、大変お手数とは存じますが、「３．連絡先」までご

連絡をお願いします。返品に関する手続きをご案内させていただきます。 

 

この度は、お客様には多大なご迷惑をお掛けいたしますこと深くお詫び申し上げます。今後、

製造販売元と連携のうえ、再発防止に努めてまいります。何卒、ご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。 
 

─── 記 ───  

１．回収対象製品 

コフト顆粒 （指定第2類医薬品） 

 

２．回収対象製品の製造番号 

24包入：24007、24008、24009、24010、24011、24012 

12包入：24013、24014、24015、24016、24017、24018 

 

３．連絡先 

回収対象となる製品をお持ちのお客様、または製品に異常が認められた場合には、下記窓口

までご連絡ください。 

 

日本臓器製薬株式会社 

くすりの相談窓口（土・日・祝日及び当社休日を除く 9:00～17:00）  

フリーダイヤル：0120-630-093 
電子メール：okusuri@nippon-zoki.co.jp 

販   売： 日本臓器製薬株式会社 

 大阪府大阪市中央区平野町４丁目２番３号 



４．製品概要 

 外箱正面 外箱裏面 

12包入 

（4日分） 

  

こちらに記載の5ケタの

数字が回収対象製品の

製 造 番 号 （ 24013 ～

24018）です。 

24包入 

（8日分） 

  

こちらに記載の5ケタの

数字が回収対象製品の

製 造 番 号 （ 24007 ～

24012）です。 

 

製品名 コフト顆粒 

希望小売価格 
12 包入（4 日分）：1,300円 
24 包入（8 日分）：2,400円 

効能・効果 
かぜの諸症状（鼻水、鼻づまり、くしゃみ、のどの痛み、せき、たん、悪寒、発

熱、頭痛、関節の痛み、筋肉の痛み）の緩和 

用法・用量 

15歳以上の成人 1 回 1 包、12歳以上 15歳未満 1 回 2/3 包、いずれも 1 日 3 回、

食後なるべく 30 分以内に、水と一緒に服用してください 
12歳未満は服用しないでください 
残った顆粒を保管する場合、顆粒がこぼれ出ないようアルミ袋の開け口を 3 重に

折り曲げ、2 日以内に服用してください 

用法関連注意 
(1) 用法・用量を厳守して下さい 
(2) 小児に服用させる場合には、保護者の指導監督のもとに服用させてください。 

成分分量 

3 包 6g（葛根湯エキス 2,200mg）中 
成分 分量  成分 分量 

カッコン 3.83g  アセトアミノフェン 450mg 

マオウ 1.91g  クロルフェニラミンマレイン酸塩 7.5mg 

タイソウ 1.91g  ジヒドロコデインリン酸塩 24mg 

ケイヒ 1.43g  グアイフェネシン 250mg 

シャクヤク 1.43g  無水カフェイン 90mg 

カンゾウ 0.96g  ビタミン C 500mg 

ショウキョウ 0.48g  ビタミン B2 4mg 
 

添加物 乳糖水和物・ヒドロキシプロピルセルロース・スクラロース・香料 
 


